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Anfrage gemdB § 28 GO - ANF/0937/2022 -
CO2-Kompensation der Stadtwerke

Sehr geehrter Herr Rippl,

JSeit 2021wérben die Stadiwerke mit ,CO2-freien Produkten in den Geschdftsfeldern Strom, Gas und Wérme”. Dazu werden die Emissionen iiber den Kauf von sogenannten Verified-Emission-Reduction-Zertifikaten kompensiert.”

Zu lhren Fragen nehmen wir wie folgt Stellung:

Frage 1:
Wie hoch ist der Betrag konkret, der 2021 fiir die Kompensation gezahlt wurde?

Aniwort zu Frage 1:
<100.000 €

Frage 2:
Welcher Betrag wird voraussichtlich fir 2022 gezahlt werden?

Antwort zu Frage 2:
< 100.000 €

Frage 3:
Welche Projekte werden damit finanziert?

Antwort zu Frage 3:
Gefordert wird das Projekt , Wasserkraft erzeugt saubere Energie, Indien”.
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Frage 4:
Wann wurde die Entscheidung fir den Kauf von VER-Zertifikaten getroffen?

Antwort zu Frage 4:
Die Entscheidung wurde im Ende September / Anfang Oktober 2020 getroffen.

- Waren der Magistrat bzw. einzelne Magistratsmitglieder in die Entscheidung involviert?
Solche Entscheidungen werden in den Gremien des Unternehmens getroffen.

Frage 5:
Vertritt der Magistrat die Meinung, dass die Kompensation Uber den Kauf von VERZertifikaten die richtige Strategie der SWG auf dem Weg zur Klimaneutralitat iste

Aniwort zu Frage 5:

Das Klimaschutzziel kann nur iber die lokale Einsparung von THG-Emissionen und Uber eine hohe Energieeffizienz erreicht werden. Daher werden zukiinftig MafBnahmen ergriffen werden, die den GieBBener Birger*innen iber die Stadiwerke Gie3en regional erzeugte erneverbare Energie zur Verfigung stellt. Erst wenn alle regionglen Potenziale der erneuerbaren Energien erschdpft sind, stellt der Kauf von méglichst regionalen Kompensationszertifikaten eine letzte

Méglichkeit dar.

Frage 6:

Unterstiitzt der Magistrat inhaltlich die Aussage der SWG, dass SWG-Kundinnen und -Kunden aufgrund der Kompensation mit jeder verbrauchten kWh ,einen Beitrag zur Verbesserung des Klimas” leisten wiirden?

Antwort zu Frage 6:

Zuerst sollten vorrangig alle Potenziale der erneuerbaren Energie vor Ort genutzt und finanzielle Mittel fir regionale Projekte zum Ausbau der erneuerbaren Energien eingesetzt werden.

Allerdings kdnnen durch den Ankauf von Kompensationszertifikaten global Projekte finanziert werden, die eine Minderung der THG-Emissionen zur Folge haben

Mit freu nd}hen Griflen
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Atéxander erght

Birgermeister
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Verteiler:

Magistrat

Fraktion Biindnis 90/Die Grinen
CDU-Fraktion

SPD-Fraktion

Fraktion Giefener LINKE
Fraktion Gigg+Volt

FDP-Fraktion

AfD-Fraktion

FW-Fraktion
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